Alpino autore, Mauz seu Muza dicta Aegyptiis. Vocatur nunc Ficus Martabanis. In Malauar *Chincapalones*: Meliores *Cenorins*. Aethiopicibus *Iminga*: sed hæc differentia eius sunt, quas mox in viribus specialius designabimus.

Esti ex prædictis satis pateat de locis, vbi nascuntur, tamen & hæc specialius addenda, propter nomina. Nascitur in Canara, Decan, Guzarate, & Bengala: vocaturque illis *Quelli*. Nascitur etiam in Malauar, vbi *Palan*: & in Malayo, vbi *Pican* dicitur. Provenit etiam plerisque aliis locis, & in ea Africa parte quam Guineam appellant, vbi *Bananas* nuncupatur, teste Garcia. Pauci crescunt Tripoli, sed ex vicinis locis satis copiosè inuehuntur, vt scribit Rauuolffius. Itaque ex Orientali in Occiduas Indicas insulas, adeoque in Portugalliam translata Musa iamdiu multis innotuit. Eandem vidimus Pataui in ædibus Priuli sed emortuam ob præcedentis hyemis sæuitiam.

Hæc planta non nisi semel seritur. Nam semel sata, ex trunci pede multos stolonos emittit, qui in arbusculas euadunt. His itaque stolonibus propagatur. In America semel aut summum bis fructus fert. In Aethiopia & Arabia vicinisque insulis etiam trisera est. Ex Garcia & Theuero.

Integrâ vâ ante maturitatem colligendam præcipit Ouiedus, cum videlicet aliquis fructus flauescere incipit, deinde in ædibus suspendendam, illic enim plenam maturitatem consequitur. Formicæ huic plantæ admodum infestæ sunt, ideoque plurimæ initio perierunt, antequam aduersus eas inuenta essent remedia.

Musa, vt scribit Rhases, calida est, stomacho noxia, fastidium & nauseam inducens, & promptè in bilem flauam convertitur: sed aluum subducit, & gutturis asperationes lenit. At Serapio ex aliorum autoritate Musam in medio primi calfacientium, & in fine humedantium ordinis ponit, parum nutrire, & vtilem esse aduersus pectoris, pulmonis & vesicæ ardore: lenire aluum, sed grauitatem stomacho parere iis, qui eius fructu multum vtantur, hepatisque obstructions parere. Ideò si complexio sit frigida, eius qui fruitur, superbibendum meliceratum, aut oximel, aut Zingiber conditum. Augere tamen sætum in vtero, renibus conferre, vrinæ ciere, & ad Venere incitare. At ex Auic. sententia, paucum præbet alimentum, bilem generat & pituitam: prodest tamen aduersus pectoris & pulmonum incendia, stomachum verò offendit. Ideoque biliosis ab eius esu, oxymel cum seminibus propi-

Poma Pa-
radisi.

Paco.

Palma.

Musa ety-
mon vici-
culum.

Adami po-
mum.

Mauz.

Muz.

Ficus.

Locus.

Quelli.

Palan.

Pican.

Bananas.

Collectio.

vires & v-

sus.

Temperâ.

Purgat.

Guttur.

Ardores

pectoris &

Vesicæ.

Stomachus.

Vtendi

modos.

Fætus.

Renes.

Venus.

Parum nu-

trit.

nan-

nandam: pituitosis mel. Idem & renibus opitulari tradit: vrinæque prouocare.

Garcia teste commendantur ii fructus, qui in Martaban proueniunt: primùm enim è Bengala è delati sunt, deinde sai vt grandiores euaderent. Sed quos *Cenorins* appellant, læues, flauis, & pleni, odorati, & palato gratiores. *Chincapalones* Malauaris dicti suaues quoque sunt & palato grati, pleni, colore virentes. Laudantur etiam in Sophala nati, quos *Æthiopibus* *Iminga* vocari diximus. Inuenitur etiam in Baçaim aliisque prouinciis, genus quoddam amplum, plenum, palni longitudine. Id assatum & vino deinde maceratum in sperfo Cinnamomo, multò meliùs sapit, quàm malum Cidonium assatum. Idem fructus per medium sectus, & in sartagine cum saccharo probè frictus, in sperfo cinnamomo, gratissimus est cibus. Idem in duas partes per longitudinem apertus, & vtrinque incisus, deinde insolatus, gratissimus est saporis, & caricas succi bonitate superat. Tegula item impositus & in clibano coctus, cor reficit, & suauissimus est. Sunt qui cum carnibus elixent, cortice exempto ollæ imponentes cum carnes ferè coctæ sunt, diutinam enim coctionem non fert: neque matutus nimium, neque omninò acerbus deligendus est. Sunt qui ciudum edunt, at maturum, sine pane aliòue aliquo condimento, gratissimum enim est saporis, nec minùs salubris & facilis concoctionis, vt testatur *Quiedus*. Plantam ipsam collecto fructu, spontè exiccare sinunt, tanquam in posterum inutilem: aut amputant, in domesticorum Elephantorum pabulum. Nonnulli interiora tenerioraque, antequam explicentur folia, stromq; thyrsum *Papere*: *Zingibere* recenti, alio, sale, & aceto condiunt, & Capparium modo edunt. Folia verò quoniam amplissima, mollia, frigidaque sunt, substernere ad accumbendum in æstu solent: & ambustis non nunquam imponunt, autore *Costa*.

Alpinus refert huius fructus substantiam mollem esse, pinguem, lentam, dulcem, atque apprime suauem, eam comedere assuetis, sed stomachum grauari, difficulter concoqui, multum nutrire, succum generare crassum ac lætum, quo viscera obstruuntur, præsertim hepar. Opitulari tamen tussientibus, & suspitiosis ex calore factis: eius decocto vtiliter vti incolas ad tussim ex calidiorum humorum destillatione genitam, atque ad pleuræ & pulmonum inflammationem, ad inflammatos renes, & ad vrinæ difficultatem. Aiunt etiam iidem fructum commenducatum, vel decoctum assumptum Veneream incendere. Fructuum cortices exiccatos multam vim habere ad roboranda omnia viscera iidem affirmant, eodem Alpino referente, cordique opem ferre ex ipsis paratum decoctum in aqua *Calaf*. Vt usque huius decocti ad febres pestilentes apud eosdem dicitur valde vtilis. Puluerem quoque ipsorum corticum in cordis passionibus cum aqua *Calaf* dissolutam hauriunt.

ARBOR POMIFERA.
AN MVSA?
CAP. LXXV.

Descriptio IN Aegypto abundant, inquit *Gabriel Giraudet* in *Iun*. Hierosolym. boni fructus. Sunt ibi arbores pomiferae, magnæ altitudinis, foliis cubitum longis, & pedem latis, ferunt poma longa, similia cucumeribus. Pomum secatur per me-

dium, vel quocunque modo, reperitur in medio sectionis figura nucis, elui sunt optima: alibi non possunt ferre bonum fructum, intra verò 7. dies putrescunt. Sunt & alia pomifera arbores quæ ab vna parte morsuram habent vocanturq; Poma Adami, parua sunt & similia nostratibus & elui commoda.

FICVS INDICA LINSCHOTTANI.

CAP. LXXVI.

Facile concesserimus hanc Ficum Indicam Linschottano dictam, vel ad Musam antè dictam quoque referendam, vel certè eius aliquam speciem esse aut varietatem: quia tamen icon hæc, vti videre est, euariat, & ipse quoq; Linschottanus peculiaria quædam de hac tradit, placet ex eius obseruationibus historiam paucis contexere.

Ad figuram itaque ære exculptam hæc tradit. Ficus Indiæ præstantissima ad hominis magnitudinè crescit, foliis longis ad stuporem, & in varios vsus commodissimis. Fructus vuarum specie in magnitudinem Cucumeris multiplices caulibus adherent. Racemum duntaxat vnum quæque arbor fert, & detruncatur tum arbor, quæ continuo breui spatio excrefcit, & nouos fert fructus: communis Indorum cibus, & sunt præstantissimi ex Cononor. Racemus aliquando duorum virorum vires implet, vt & S. scriptura testatur. *Indiæ nische Dyghe*: Ficus India.

Idem in historiis nauig. specialitè de ea scribit, in hunc modum Ficus Indiæ multiplex est, modò crassiore, modò tenuiore forma, diuersis præstantiæ notis. Verùm eadem omnibus imago ac color idem, arboreque ipsa eodem modo viri staturam æquat. Folia habet vlnæ magnitudine tres dodrantes lata, iis Turcæ vtuntur chartæ bibulæ vice ad cucillos. Lignum arbor non habet, sed similitudine arundinis truncum. Quod senescente arbore exteriorem corticis partem tegit, in modum cribri ex pilo facti figuratur, aspectu tamen crassius al quantum: intorsum eadem folia cucullata ac clausa apparent, in mediū hominis altitudinem tum explicant sese ac per vices excrefcunt: ita vt vetera à recentioribus successione quadam expellantur, donec arbor iusto incremento steterit, fructumque maturum protulerit. Folia in medio crassiore quo diuiduntur, neruum habent. Inter folia ex arbore surgentia flos nascitur, magnitudine oui *Struthionis*, colore purpureo, ex eo longiore incremento ramus prodit, non ligni quidem materiâ, sed caulis brassicæ, Ficus coaceruatos abundè proferens. Primò quidem Fabarum formam habent, cum adhuc voluulis includuntur, magnitudine mediū palmi, pol-

Descriptio

Folia.
Fructus.

Portentosa
racemi
magnitudo.
Racemus
sacra scriptura.

Foliorum
vsus.

Corticis

Flos.

licetque tres aut quatuor latæ, Cucumeris crassitiam nanciscuntur. Ramus hic ferè semper C. ficus habet, plus minusve, quæ vt vix in nodum coguntur. Racemi inde quidam ita magni, vt duorum virorum baculo baiulantium onus impleant. Nondum planè maturi scinduntur, cum inter viriditatem & flauedinem etiamnum hæret, tum alibi à trabe suspensi, intra 4. aut 5. dies commodè maturefcunt. Arbor siue planta vnicum duntaxat racemum fert, quæ mox tota detruncatur, ac mensis spatio iustis denuò incrementis adolescit, & fructum toto anno ita perpetuum fert, tantq; abundantia, vt communiter Indis in cibi vsus seruiat, gustu sanè bono. Decorticantur autem, folliculis instar Fabarum existentibus, licet aliqui tenuiore sint tegmine: interius albescunt, ac morsu farinam & butyrum dulci mixtione representant, ideo panis ac lacticiui loco seruiunt, simplici victu, quo corpus hominis absq; alio cibo facillè posset sustentari, vt in India multi sunt, quibus toto vitæ tempore particularis cibus ex ficu est.

Plurimas ac communiores Lusitani *Figos d'orta* vocant, quasi hortenses diceret, suntque aliquantulum crassiores. Aliæ quas *Serominas* dicunt minores ac extrinsecus læniores, velut optimate notæ, suauis odore pollent, ac gustu percommodo. *Cadolina* ficus etiam in pretio sunt.

Cæterum maxima laus *Chincapolinis* est, regionis Malabar. Flauescunt illæ parùm, viriditate exteriore maximâ, largæ ac proceræ, odore suauis, ac aquæ rosacæ æmulo. Sunt & alia genera. Quæ in Canonor reperuntur palmi longitudine, ac crassitudine pro rata, ob magnam ibi copiam siccantur, ac demptis folliculis per Indiam, mercatura quodam genere distrahuntur. Quando maturefcunt, assantur plurimum, quod crude ob acrimoniam, quam in deglutendo adserunt, non perinde gratæ sint. Colore introrsum rubescunt. Cæterum assatæ decorticantur, ac in orbem scinduntur, adiecto vino cassiæque contusâ, præstantia cibi suauissimâ, etiam supra Cidonii mali assati excellentiam. Vt cæteræ oblongâ scissione finduntur, saccharoque iniecto tostæ, condimento probò, ab Indis summopere expetuntur. Ex ficibus quippe præcipua plebi sustentatio.

Ex omnibus Indiæ ac Orientis locis inueniuntur, vt & Molambicæ, Ormuntii, ad oram Abex, Malabar, Malaccæ, Bengalæ, &c. Gularatæ, Decanini, Canarini, Bengalenses eas *Quelli* nominant, Malabares *Palan*: Malacitani *Pysan*. Etiam in Arabiâ reperiuntur, quas *Musa* vocant: Hierosolymis, Damasci, Cayri item habentur, vt ab iis accepisse se testatur Linschottanus, qui istis in locis negotiantur: persuasum inde quibusdam, primum patrem Adamum ex hoc genere fructum cum peccato gustasse.

Verum cum in Testamento Veteris historia legimus, exploratores Terræ sanctæ racemum vuarum retulisse, cui gestando vix duo homines sufficerent, mihi, inquit idem, huius fructus recordatio sæpè incidit: num talis ille racemus extitisset, qui eodem more ab Indis ad domum Archiepiscopi Domini mei translatus, haud falsa illius historia imagine apparebat. *Hactenus Linschottanus.*

Annotat Paludanus Ficus Indicas apud Arabes, non *Musam* aut *Amusam*, sed *Moria* vocari, arborem verò *Daracht* iisdem. A Brasilianis *Pacona* & arborem *Paquouer*: in Guinea *Bananas*, in Malabar *Patan*, in Malacca *Pican*, in Canara, *Decan*, Gularatta & Bengala *Quelli*: quæ nomina plera-

que & *Musæ* tribui præcedenti capite dictum. Quin & idem Paludanus addit à Brocardo in Terræ sanctæ descriptione, Paradisi Malum ab Ouedo *Platanum* vocari, atque vires supra *Musæ* dicatas ex Arabibus etiam huic tribuit, quasi eadem hæc cum illa sit, aut certè aliqua eius species supra dicta.

Paradisi autem *Mala* idèd vocata putat, quod amæno & suauis sint gustu, odore item ac colore probentur, gustum quippe acidum dulcedinem habere adiunctam: odorem velut rosarum nares afficere: colorem flauum, pulchrè item viridem oculos pascere. Accedere ad prædictas rationes figuras Crucis, quæ obliqua fructus scissione apparent, de quibus Syriæ Christiani varia referunt, eandem peregrinis ostendentes.

Paradisi Malus. Platanus.

Cur paradisi Mala dicta? Sapor. Odor. Color.

Figura Crucis in fructu.

PACOVERA AMERICANA; MUSE, VT VIDETVR, SPECIES.

Arborem hanc, auctore Theueto, syluestres Americani *Paquouer* suo idiomate vocant, quæ nec in Europa, nec in Asia vel Africa proueniat, quæq; fortè non temerè præ aliis omnibus *mirabilissimâ* dicas. Caudicem emittit homine non altiore, crassitudine ea, quam ambæ hominis adulti manus ex æquo capiunt & amplectantur, substantia adèd tenera, vt cultri acies facillimè penetret. Folia latitudine bipedanea, homine sesquidodrante longiora aut amplius. Eiusdem speciei vidisse se, ait idem, in Aegypto & Damasco, Hierosolymâ redeantem, sed folia ad ista vix mediæ esse longitudinis. Magna quoque differentia est in fructu: nam huius arboris, de qua hîc loquimur, fructus maximus pedalis est, crassitudine cucumeris, ad quem etiam figurâ factis bene accedit. Hunc fructum incolæ suo idiomate *Pacona* vocant, qui probè maturus præcipue est suauitatis facilisque digestionis. Colligunt ante perfectam maturitatem, & in suis casis recondunt, vt nos fructus nostrates. Crescit in arbore in glomerem seu racemum congestus, triginta aut quadraginta simul proximè sibi inuicem iuncti ex surculis è stipite emerfis, vt in figura apposita videre est. Et quod in hac arbore mirabilius, semel tantum fructum fert, qui magnæ parti incolarum cedit in nutrimentum. *Hæc Theuetus.*